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45 år med aktiv solidaritet

I løbet af 2023 vil EU-Domstolen afgøre den sidste sag om 
EU’s handelsaftaler med Marokko, der også omfatter det 
af Marokko besatte Vestsahara. I mere end to år har den 
oprindelige befolkning i Vestsahara, saharawierne, med 
held udfordret EU-Kommissionen og EU’s medlemslande 
og vundet sag efter sag over det mægtige EU. Hvad det 
betyder, kan du læse i dette lille hæfte.

EU-DOMMENE
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EU-Domstolen har i fem domme givet 
saharawierne medhold i, at Vestsahara 
ikke er en del af Marokko, og at aftaler 
mellem EU og Marokko ikke kan omfatte 
Vestsahara. Alligevel undlader EU at 
efterleve dommene. I stedet har Minister-
rådet anket den vigtige dom fra 29.sep-
tember 2021, og det betyder, at sagen 
bliver trukket endnu mere i langdrag, for 
EU-Domstolen forventer, at sagen ikke 
vil være færdigbehandlet før i sommeren 
2023.

Dommen er meget klar og falder i tråd 
med de øvrige domme, som EU’s egen 
domstol har afsagt siden 2012.

Helt afgørende understreger dommen, 
at Polisario er det saharawiske folks 
retmæssige repræsentanter og derfor 
skal virksomheder, der ønsker at udvinde 
råstoffer eller har andre interesser i 
Vestsahara, indgå aftaler med Polisario 
om det. Gør de ikke det, kan Polisario på 
saharawiernes vegne føre sager mod virk-
somhederne ved europæiske domstole. 
Det kan de, fordi rettens afgørelse også 
siger, at EU og Marokko, når de laver han-
delsaftaler, ikke kan tvinge en tredjepart 
– som saharawierne – til at rette sig efter 
afgørelsen. Dommen gør samtidig gamle 
handelsaftaler mellem EU og Marokko 
ulovlige, hvis de omfatter Vestsahara. 

Det fik Polisarios advokat, Manuel Devers, 
til efter dommen den 29. september at 
erklære, at Polisario nu sagsøger firmaer, 
der uden aftale med Polisario udnytter 
Vestsaharas råstoffer. Han vurderer også, 
at dommen vil ændre den politiske proces, 

da det ikke kan betale sig for Marokko at 
fastholde besættelsen uden adgang til 
råstoffer. 

Manuel Devers forventer, at Polisario 
vil kræve erstatning af de firmaer, der 
ulovligt har hentet råstoffer i Vestsahara 
eller ud for kysten. Alene produktionen af 
tomater og grøntsager har indbragt 500 
millioner euro om året, og de penge bør 
tilfalde saharawierne, som så kan bruge 
dem på fødevarer, skolebyggeri og andre 
fornødenheder.

Ifølge international lov må der ikke hentes 
råstoffer i et besat land, medmindre 
landets oprindelige befolkning, i dette 
tilfælde saharawierne, har accepteret 
det.  EU-Kommissionen hævder ganske 
vist, at saharawi-organisationer er blevet 
spurgt, men Polisario, der ifølge domsto-
len repræsenterer saharawierne, har ikke 
givet tilladelse og er ikke engang blevet 
konsulteret. EU-repræsentanterne har til 
gengæld holdt møde med tre marokkan-
ske organisationer, der ikke repræsente-
rer saharawierne. 

Det er desuden et krav for udnyttelsen, 
at den skal komme befolkningen til gode, 
men i tilfældet Vestsahara er det ikke 
saharawierne, der får glæde af aftalen, 
for jobbene i fiskeriet, fiskeindustrien, 
tomat- og melonproduktionen går til de 
flere hundrede tusinde marokkanske 
bosættere, som gennem årene er flyttet 
syd for grænsen. 

Efter dommen i 2016 lavede Marokko og 
EU en tilføjelse til den gamle aftale i et 
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forsøg på at lovliggøre handels- og fiske-
riaftalerne, men tilføjelsen lovliggjorde 
ikke aftalerne, for saharawierne havde 
fortsat ikke givet samtykke.  Det fremgår 
også af den nyeste dom. EU-Kommissi-
onen har, ifølge den Bruxelles-baserede 
ngo, Western Sahara Ressource Watch, 
ved flere lejligheder talt usandt om, hvilke 
organisationer EU’s repræsentanter har 
været i kontakt med. 

Som det eneste land stemte Sverige mod 
at anke dommen med den begrundelse, 
at selv om samarbejde mellem EU og 
Marokko er vigtigt, skal spørgsmålet om 
Vestsahara behandles i overensstem-
melse med international lov. Dommen fra 
29. september svarer til tidligere domme 
og er i overensstemmelse med Sveriges 
overbevisning. Derfor ser Sverige ingen 
grund til at appellere dommen. 

Danmark stemte til gengæld for anken, og 
udenrigsminister Jeppe Kofods forklaring 
er, at han vil være helt sikker på, at dom-
stolens afgørelser er korrekte. 

ADSKILLIGE DOMME HAR GIVET 
POLISARIO/SAHARAWIERNE RET I, 
AT VESTSAHARA IKKE ER EN DEL AF 
MAROKKO

I en dom den 21.december 2016 afgjorde 
EU-Domstolen, at Vestsahara ikke er 
omfattet af aftaler mellem EU og Marokko.

I 2011 sagsøgte Polisario Ministerrådet på 
grund af fiskeriaftaler, som lod europæiske 
fiskere operere ud for Vestsaharas kyst. 
I sommeren 2018 gav domstolen sahara-
wierne medhold. 

I marts 2019 bekræftede den britiske 
højesteret en tidligere dom fra EU om, at 
den britiske regering har handlet ulovligt 
ved at have givet toldpræferencer til fisk 
fra Vestsahara. 

Tilbage i 2006 indgik EU og Marokko en 
aftale om luftfart. Da den skulle fornys i 
januar 2018, krævede Polisario den stop-
pet, og domstolen afgjorde, at den del, der 
omfatter Vestsahara, er ugyldig. 

I 2018 sagsøgte Polisario Ministerrådet på 
grund af forhandling om en ny fiskeriaftale 
med Marokko. Domstolen understreger 
endnu engang, at saharawierne har ret til 
selvbestemmelse og kan regnes som en 
tredjepart i EU-Marokko-spørgsmål.

I 2021 afgjorde Domstolen, at Polisario er 
det saharawiske folks retmæssige repræ-
sentanter, og derfor skal virksomheder, 
der ønsker at udvinde råstoffer eller har 
andre interesser i Vestsahara, indgå aftaler 
med Polisario om det. Ministerrådet har 
anket sagen. Kun Sverige stemte imod 
anken.
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I Vestsahara-gruppen i Global Aktion har vi sat os for at få ændret dan-
ske virksomheders og den danske regerings aktive støtte til besættel-
sen af Vestsahara. Vi kontakter virksomhederne, udenrigsministeriet, 
politikere og andre foreninger for at få dem med i kampen for et frit 
Vestsahara. Vi arrangerer protester og får besøg fra både flygtninge-
lejrene og de besatte områder. Besøg som vi bruger til at nå ud til en 
større del af den danske befolkning. Vi besøger også selv flygtningelej-
rene og deltager i diverse events.  

Hver måned udsender vi et elektronisk nyhedsbrev, som du kan mod-
tage, hvis du kontakter Global Aktion. 

Vi er desuden tilknyttet Western Sahara Resources Watch, et globalt 
netværk af Vestsahara-aktivister, der har et særligt fokus på plyndrin-
gen af Vestsaharas naturressourcer. 

Saharawierne har brug for vores støtte og solidaritet. Du kan aktivt 
støtte dem ved at blive en del af vores Vestsahara-gruppe eller ved at 
blive medlem af Global Aktion.  

Kontakt Global Aktions Vestsahara-gruppe på info@globalaktion.dk
Læs mere på www.globakaktion.dk

45 år med aktiv solidaritet
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